
A T O S D O P O D E R E X E C U T I V O

ANO 09 • Nº 698• Barra do Piraí, 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50

GOVERNO

DECRETO Nº 162 DE 12 DE DEZEMBRO DE
2013.

Prorroga o mandato dos atuais membros do
Conselho Municipal de Saúde.

O PREFEITO DE BARRA DO PIRAÍ, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais e com fundamento no que dispõe o
Art. 68, inciso VIII da Lei Orgânica do Município, e;

Considerando que, no decorrer do presente
exercício o Município de Barra do Piraí passou por
momentos de ins tab i l idades jur íd ica e
administrativa, ocasionando descontinuidade de
serviços públicos e fracionamento de ações, em
decorrência da necessidade de realização de novo
pleito eleitoral, por determinação da justiça eleitoral,
culminando com a posse dos novos mandatários
somente a partir de 02 de setembro de 2013;

Considerando que, por decisão do Conselho
Municipal de Saúde não houve possibilidade de
realização da Conferência Municipal de Saúde no
decorrer do ano de 2013;

D E C R E TA:

Art. 1º - O mandato dos atuais membros do
Conselho Municipal de Saúde fica prorrogado, em
caráter excepcional, pelo prazo de 06(seis meses),
a fim de possibilitar a conclusão do processo de
eleição dos segmentos que terão representação no
referido colegiado.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE DEZEMBRO DE
2013.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
PREFEITO

DECRETO Nº. 168 DE 19 DE DEZEMBRO DE
2013.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO
VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS
PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI,
usando de suas atribuições legais que lhe confere o
artigo 1º da Lei Municipal Nº. 2.329 de 28 de
novembro de 2013.

DECRETA:
Artigo 1º - Fica aberto CréditoAdicional Suplementar
no valor de R$1.734.300,00 (Um milhão, setecentos
e trinta e quatro mil e trezentos reais) para atender
as despesas na forma do detalhamento disposto no

anexo I.

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução
deste Crédito Adicional Suplementar decorrerão da
anulação total ou parcial das dotações consideradas
na vigente Lei Orçamentária na forma do
detalhamento disposto no anexo II.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE DEZEMBRO DE
2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
PREFEITO MUNICIPAL

SEPLAN/ACL



E X P E D I E N T E
BOLETIM DA BARRA

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
Secretaria Municipal de Governo

Diretor de Comunicação Social
Jornalista Responsável:

Sidcley Porto da Silva – MTB-28.348
Impressão: R.G.B. Moura Serv. Gráficos Ltda.

PODER EXECUTIVO

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

0

DECRETO Nº. 169 DE 19 DE DEZEMBRO DE
2013.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO
VIGENTE E DÁ OUTRAS CORRELATAS
PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI,
usando de suas atribuições legais que lhe confere o
artigo 4º, da Lei Municipal Nº. 2.169 de 20 de
dezembro de 2012.

DECRETA:
Artigo 1º - Fica aberto, na lei orçamentária em vigor,
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$
234.000,00 (Duzentos e trinta e quatro mil reais)
para atender as despesas na forma do

detalhamento disposto no anexo I.

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução
deste Crédito Adicional Suplementar decorrerão da
anulação total ou parcial das dotações consideradas
na vigente Lei Orçamentária na forma do
detalhamento disposto no anexo II.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE DEZEMBRO DE
2013.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
PREFEITO MUNICIPAL

SEPLAN/ACL

Prefeito
JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA

Vice-prefeito
Cléber Paiva Guimarães

Secretário Municipal de Governo
ERICH RAMMINGER

Procurador Geral do Município
HEITOR FAVIERI NETO

Secretário Municipal de Administração
ELIAS TEIXEIRA DE ALMEIDA

Secretária Municipal de Fazenda
ANDRÉIA BARBOSA DA SILVA

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Assistência Social
GILVANE MAZZA RIBEIRO

Secretário Municipal de Obras Públicas
PHILIPE DANTAS MARCONDES

Secretário Municipal de Água e Esgoto
JOÃO ADOLFO TELES DE GOIS (INTERINO)

Secretário Municipal de Serviços Públicos
JOÃO ADOLFO TELES DE GOIS

Secretária Municipal de Saúde
MIRIAM MENDONÇA FERREIRA (INTERINA)

Secretária Municipal de Educação
ANNA MARIA DE AZEVEDO SILVA ROTHE

Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico
CRISTÓVÃO TADEU DE AZEVEDO

Secretária Municipal de Turismo, Cultura e Lazer
ANNA MARIA DE AZEVEDO SILVA ROTHE (INTERINA)

Consultor Jurídico
RODRIGO DUARTE BATISTA DA SILVA

Secretário Municipal de Recursos Humanos
ERICH RAMMINGER (INTERINO)

Secretária Municipal de Esportes
ANNA MARIA DE AZEVEDO SILVA ROTHE (INTERINA)

Secretária Municipal do Ambiente
MADALENA SOFIA AVILA CARDOSO DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Agricultura
CRISTÓVÃO TADEU DE AZEVEDO (INTERINO)

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
ERICH RAMMINGER (INTERINO)

Secretário Municipal de Defesa Civil
PHILIPE DANTAS MARCONDES (INTERINO)

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação
ERICH RAMMINGER (INTERINO)

Secretário Municipal do Complexo Califórnia
ERICH RAMMINGER (INTERINO)

Secretário Municipal de Habitação
PHILIPE DANTAS MARCONDES (INTERINO)

Diretor do Fundo de Previdência
ROBERTO BICHARA DE MELO

Controladora Geral do Município
VERÔNICA OLIVEIRA MACHADO

Controlador Geral da Saúde
SÉRGIO AUGUSTO RIBEIRO DE SOUZA

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Espedito Monteiro de Almeida
Presidente

Tiago Felipe Ponciano Soares
2º Vice-Presidente

José Luiz de Brum Sabença
1º Vice-presidente

Vereadores
Francisco José Barbosa Leite

Gustavo de Carvalho Horta Jardim
Agostinho Pereira dos Santos

Valdecir Groetares Pegas
Pedro Fernando de Souza Alves

Jair Ferreira Borges
Nedino Pereira de Carvalho

Rafael Santos Couto
Joel de Freitas Tinoco
José Ernesto Magiole
Genancy Francisquini

Paulo Rogério de Oliveira Ganem

2



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

0

DECRETO Nº. 170 DE 19 DE DEZEMBRO DE
2013.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO
VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS
PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI,
usando de suas atribuições legais que lhe confere o
artigo 4º, da Lei Municipal Nº. 2.169 de 20 de
dezembro de 2012.

DECRETA:
Artigo 1º - Fica aberto CréditoAdicional Suplementar
no valor de R$1.945.106,92 (Um milhão,
novecentos e quarenta e cinco mil, cento e seis reais
e noventa e dois centavos) para atender as
despesas na forma do detalhamento disposto no
anexo I.

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução
deste Crédito Adicional Suplementar decorrerão da
anulação total ou parcial das dotações consideradas
na vigente Lei Orçamentária na forma do

detalhamento disposto no anexo II.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE DEZEMBRO DE
2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
PREFEITO MUNICIPAL

SEPLAN/ACL

3



4

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

0



5

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

0



6

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

0



7

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

0

detalhamento disposto no anexo II.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE DEZEMBRO DE
2013.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
PREFEITO MUNICIPAL

SEPLAN/ACL

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto CréditoAdicional Suplementar
na Lei de Meios em vigor no valor de R$103.009,65
(CENTO E TRÊS MIL, NOVE REAIS E SESSENTA
E CINCO CENTAVOS), para atender as despesas
na forma do detalhamento disposto no anexo I.

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução
deste Crédito Adicional Suplementar decorrerão da
anulação total ou parcial das dotações consideradas
na vigente Lei Orçamentária na forma do

DECRETO Nº171 19 DE DEZEMBRO DE 2013.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO
VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS
PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI,
usando de suas atribuições legais que lhe confere o
artigo 4º, da Lei Municipal Nº. 2.169 de 20 de
dezembro de 2012.



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

0

DECRETO Nº 172 DE 19 DE DEZEMBRO DE
2013.

Regulamenta a Lei Complementar nº 001 de
20/03/2013 que instituiu a Nota Fiscal de Serviços
Eletrônica - NFS-e, revoga os dispositivos do
decreto 041/2013 e dá outras correlatas
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor, e tendo em vista os dispositivos
da Lei Complementar nº 001 de 20/03/2013,
DECRETA:

CAPÍTULO I
DA NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA -
NFS-e
Seção I
Da Definição da NFS-e

Art. 1º - Considera-se Nota Fiscal de Serviços
Eletrônica - NFS-e o documento gerado e
armazenado eletronicamente em sistema próprio da
Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, com o
objetivo de registrar as operações relativas à
prestação de serviços.

§ 1º - A adesão ao sistema de NFS-e é obrigatória
para todas as empresas prestadoras de serviço do
município em atividade, de acordo com os casos
previstos no artigo 6º do presente regulamento,

podendo o fisco municipal, em caso de
descumprimento, promover a cassação do alvará de
licença e funcionamento do estabelecimento.

§ 2º - O procedimento de fiscalização das empresas
prestadoras de serviços instaladas e em atividade
no município que não aderiram ao sistema de NFS-e
deverá ser realizado anualmente pela fiscalização
do município, que promoverá a ação fiscal nos casos
em que identificar irregularidades.

§ 3º - Pertence à Prefeitura e estão sob sua guarda e
responsabilidade todos os dados inseridos no
sistema de NFS-e devendo esta garantir os meios
necessários à sua integridade e segurança,
garantindo acesso público somente aos dados
permitidos pela legislação em vigor, ou aqueles que
se referem à garantia da segurança jurídica na forma
da legislação.

§ 4º - A Prefeitura não se responsabilizará pelos
dados inseridos no sistema quanto ao aspecto de
sua fidedignidade, sujeitando-se os sujeitos que
prestarem informações inverídicas ou imprecisas às
penalidades previstas na legislação.

Seção II
Das Informações Necessárias à NFS-e

Art. 2º - A NFS-e, conforme modelo constante do
Anexo I integrante deste Decreto, conterá no mínimo
as seguintes informações:

I - número sequencial;
II - número do Recibo provisório de Serviços - RPS a
que se refere, caso seja utilizado;
III – Número da nota fiscal anterior, no caso de nota
fiscal substitutiva, de acordo com os ditames do
presente regulamento.
IV - código de verificação de autenticidade;
V - data e hora da emissão;
VI - identificação do prestador de serviços:
a) nome ou razão social
b) endereço
c) “e-mail”;
d) inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas - CPF
ou no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ;
e) inscrição municipal.
VII - identificação do tomador de serviços;
a) nome ou razão social;
b) endereço;
c) “e-mail”, se houver;
d) inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas - CPF
ou no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ;
e) inscrição municipal.
VIII - discriminação do serviço;
IX - valor total da nota;
X - valor da dedução, na forma definida no código
tributário;
XI - valor da base de cálculo;
XII - código da atividade econômica do serviço
prestado;
XIII - alíquota e valor do ISS
XIV - indicação de não-incidência, isenção ou
imunidade relativa ao ISS, quando for o caso;
XV - indicação de serviço não tributável pelo
Município, quando for o caso;
XVI - indicação de retenção de ISS na fonte, quando
for o caso;
XVII - indicação de opção do prestador de serviços
pelo Simples Nacional, quando for o caso;
XVIII - Valores das retenções federais de Confins,
CSLL, INSS, IRPJ e PIS, quando for o caso.
§ 1º -ANFS-e conterá, no cabeçalho, as expressões
“Prefeitura Municipal de Barra do Piraí”, “Nota Fiscal
de Serviços Eletrônica - NFS-e” e “NOTABARRADO
PIRAÍ”.

§ 2º - o número da NFS-e será gerado pelo sistema,
em ordem crescente seqüencial, sendo específico
para cada estabelecimento do prestador de
serviços.
§ 3º - A identificação do tomador de serviços de que
trata o inciso VI deste artigo é opcional para as
pessoas físicas;
§ 4º - O sistema deverá gerar de forma automática e
randômica, código de verificação de autenticidade
da NFS-e.

Art. 3º - No campo “Valor Total da Nota” deverá ser
informado o valor total do documento, incluindo as
deduções.

Art. 4º - O campo “Valor Total das Deduções”
destina-se a registrar as deduções concedidas em
conformidade com o previsto na legislação
municipal;

§ 1º – O prestador de serviços utilizará os campos
previstos no sistema de NFS-e para informação dos
valores das retenções federais de Confins, CSLL,
INSS, IRPJ, PIS e outras retenções, quando for o

8



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 674 • 23 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

0

caso, sendo vedada qualquer dedução indevida na
base de cálculo do valor dos serviços.
§ 2º - Não será permitida a dedução da base de
cálculo do ISS de que trata o caput deste artigo,
quando a nota fiscal dos serviços terceirizados for
emitida em nome do estabelecimento hoteleiro ou
congênere.
§ 3º - O sujeito passivo deverá manter arquivo dos
documentos fiscais que comprovem as deduções
tratadas neste artigo pelo prazo de 5 (cinco) anos.

Seção III
Da Emissão da NFS-e

Art. 5º - A emissão da Nota Fiscal de Serviços
Eletrônica - NFS-e será obrigatória para os
prestadores de serviços estabelecidos no Município
de Barra do Piraí nos seguintes casos:

- sempre que executar serviço, independentemente
do pagamento;
II - quando receber adiantamento, sinal ou
pagamento antecipados, inclusive em bens e
direitos para executar serviço.

Parágrafo único - Na hipótese dos incisos II do
CAPUT deste artigo, se o serviço não for prestado e
o sinal ou adiantamento for devolvido ao cliente, o
contribuinte deverá cancelar a NFS-e emitida, nos
termos do artigo 16 deste Decreto.

Art. 6º - Ficarão obrigados a emitir a NFS-e,
observado o disposto no artigo 8º deste Decreto, os
prestadores de serviços, considerando-se todos os
estabelecimentos da pessoa jurídica, inclusive os
isentos ou imunes ao ISS;

§ 1º - Terá adesão facultativa ao sistema da NFS-e:
I - o Micro-empreendedor Individual - MEI, conforme
definido no artigo 18-A da Lei Complementar
Federal nº 123, de 14 de dezembro de 2006;

§ 2º - A Secretaria Municipal de Fazenda, mediante
ato do Secretário de Fazenda, atendendo às
peculiaridades da atividade de prestação de
serviços exercida e os interesses da Fazenda
Municipal, poderá vedar ou facultar a emissão da
NFS-e para determinada categoria profissional.

Art. 7º - A emissão da NFS-e depende de
autorização da Secretaria Municipal de Fazenda e
deve ser solicitada no endereço eletrônico
www.barradopirai.rj.gov.br.
§ 1º - A autorização de emissão de NFS-e uma vez
deferida, é irretratável.
§ 2º - A partir da autorização da NFS-e, será vedada
a emissão de documentos fiscais em modelos
anteriormente admitidos.

§ 3º -As notas fiscais não emitidas pelos prestadores
de serviço até a data da autorização do sistema de
NFS-e tornam-se sem validade, sujeitando seu uso
à sanções legais.

§ 4º - A autorização a que se refere o CAPUT deste
artigo diz respeito ao procedimento realizado pela
fiscalização municipal que valida o cadastro da
empresa no sistema de NFS-e do município.

§ 5º - Os prestadores de serviços estabelecidos no
Município de Barra do Piraí deverão comparecer à
Secretaria Municipal de Fazenda, até 90 (noventa)
dias após sua adesão ao sistema de NFS-e, para
proceder à entrega dos talões de Notas Fiscais de
Serviços já emitidos, a fim de que a autoridade
competente efetue a inutilização dos referidos
documentos fiscais.

§ 6º - O não cumprimento do disposto no parágrafo
anterior acarretará na imposição da penalidade
prevista no artigo 65, inciso II, letra “f”da Lei
Municipal nº 379/1997 - Código Tributário do
Município de Barra do Piraí.

§ 7º - Após a aprovação do cadastro do Prestador de
Serviços no sistema, na forma do parágrafo 3º deste
artigo, este somente poderá ser alterado no que se
refere aos dados da empresa, sócios e demais itens
relativos à atividade empresarial mediante
solicitação de correção de dados cadastrais que
será validada pelo fisco municipal mediante análise
ao cadastro nacional de Pessoas da Receita
Federal, ou mediante apresentação da respectiva
alteração do contrato social que se fará na sede do
Departamento de Receitas Mobiliárias.

§ 8º - A adesão ao sistema de NFS-e na forma do
presente artigo deverá respeitar os prazos
estabelecidos no presente regulamento, sujeitando
os infratores às penalidades previstas na legislação,
podendo culminar com a cassação do alvará licença
e funcionamento, além da aplicação de multa.

Art. 8º - Os prestadores de serviços obrigados a
emitir a NFS-e iniciarão sua emissão no dia do
deferimento da autorização, devendo substituir
todas as notas fiscais convencionais emitidas no
respectivo mês em conformidade com os
dispositivos deste Decreto.

Art. 9ª - A NFS-e deverá ser emitida “on line”, por
meio da Internet, no endereço eletrônico
www.barradopirai.rj.gov.br, mediante a utilização de
senha obtida através do mesmo endereço
eletrônico.

§ 1º - O contribuinte que emitir NFS-e deverá fazê-lo
para todos os serviços prestados.
§ 2º - A NFS-e emitida deverá ser impressa e
entregue ao tomador de serviços, salvo se enviada
por “e-mail” ao tomador de serviços por sua
solicitação.
§ 3º - A NFS-e deverá ser emitida, informando-se no
campo “Discriminação dos Serviços” o endereço
completo e a cidade onde efetivamente ocorreu a
prestação dos serviços.
§ 4º - Não se aplicam as disposições dos parágrafos
1º, 2º e 3º deste artigo, devendo a NFS-e a ser
emitida em regime especial, sem identificação dos
tomadores de serviço, segundo regras específicas e
diferenciadas, quando se tratar da prestação de
serviços de:
- transporte público coletivo rodoviário de
passageiros, prestados por permissionárias e
concessionárias;
II - exploração de rodovias;
III - Estacionamentos rotativos, exceto mensalistas;
IV – Motéis e congêneres;

V - instituições financeiras autorizadas a funcionar
pelo Banco Central do Brasil.
VI – Serviços prestados mediante emissão do RPS
na forma do artigo 11 deste regulamento.
VII – Outros casos não previstos neste regulamento
mediante parecer fundamentado da fiscalização
municipal e aprovação do Secretário Municipal de
Fazenda.

§ 5º - Nas prestações de serviços descritas nos
incisos do parágrafo anterior o regime especial de
emissão de Nota Fiscal Eletrônica deverá ser
definido mediante processo administrativo próprio
que conterá parecer e autorização por parte do
responsável pelo setor de fiscalização de ISSQN,
após parecer da fiscalização municipal, devendo a
autorização conter a quantidade e temporalidade da
emissão do documento fiscal, bem como os demais
critérios a que estarão sujeitas as empresas
beneficiadas com o regime especial.

§ 6º - O regime especial a que se referem os
parágrafos 4º e 5º somente se aplicará à liberação
do preenchimento de campos de informações do
tomador de serviços e da emissão de documentos
para mais de um tomador, no caso de atividades
com prestação difusa, tais como transporte coletivo
e estacionamentos rotativos, não podendo
considerar quaisquer dados relativos aos campos
de valor ou outros que afetem os dados relativos à
alíquota e base de cálculo.
§ 7º - A critério do responsável pelo setor de
fiscalização de ISSQN do município, poderá ser
autorizada a emissão de cupons de máquinas
registradoras na forma do artigo 11 deste decreto.

Seção IV
Da Emissão do RPS

Art. 10 – O RPS – Recibo Provisório de Serviços, é o
documento de natureza não fiscal que somente
poderá ser utilizado nos casos de impossibilidade
temporária de emissão da NFS-e “online” e para
atividades específicas em caso de serviços de
prestação difusa, mediante autorização do fisco
municipal, devendo sua emissão obedecer às
regras estabelecidas nos artigos desta Seção e
demais disposições deste regulamento na forma do
Anexo II.

§ 1º - No caso de eventual impedimento da emissão
“on-line” da NFS-e, o prestador emitirá Recibo
Provisório de Serviços - RPS, que deverá ser
substituído por NFS-e na forma deste regulamento,
respeitado o prazo estabelecido nos artigos 11 e 12
deste Decreto.

§ 2º - O fiscal de ISSQN, poderá atribuir natureza
fiscal ao RPS caso identifique a sua utilização
indevida em sede de ação fiscal.

Art. 11 - O prestador de serviços cuja atividade seja
considerada difusa, poderá solicitar regime especial
de emissão de RPS ao fisco municipal, devendo,
nesse caso, efetuar a sua substituição por NFS-e
mensalmente, mediante a transmissão dos RPS
emitidos de forma eletrônica.

Parágrafo único: O RPS previsto no CAPUT deste

9



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

0

artigo deverá ser substituído por NFS-e até 5 dias
úteis após a sua emissão, não podendo ultrapassar
o dia 4 (quatro) do mês subsequente ao da
prestação de serviços.

Art. 12 - O RPS utilizado para emissão provisória em
caso de impossibilidade de emissão “online” deverá
ser solicitado presencialmente na sede do
Departamento de Receitas Mobiliárias mediante
entrega do formulário Solicitação de Impressão de
Documento Provisório – SIDP devidamente
preenchido, conforme modelo constante no Anexo
IV deste Decreto.

§ 1º - O RPS será emitido e autorizado
exclusivamente pela fiscalização de ISSQN que o
entregará diretamente ao Prestador de Serviços ou
a seu Procurador devendo este conter numeração
sequencial de duas vias cada e assinatura com
carimbo do fiscal responsável pela emissão do
documento.
§ 2º - O RPS deve ser emitido em 2 (duas) vias,
sendo a 1ª (primeira) entregue ao tomador de
serviços, ficando a 2ª (segunda) em poder do
emitente que o guardará pelo período de 5 (cinco)
anos.
§ 3º - O RPS emitido na forma do CAPUT deste
artigo deverá ser convertido em nota fiscal eletrônica
no prazo máximo de 2 dias úteis contados da data de
sua emissão, sujeitando-se quaisquer infrações
quanto ao uso deste instrumento às normas
previstas neste decreto especialmente aquelas
definidas no artigo 14.

Art. 13 - O RPS tratado no artigo 11 deste
regulamento será numerado obrigatoriamente em
ordem crescente sequencial a partir do número 1
(um).
Parágrafo Único - Caso o estabelecimento tenha
mais de um equipamento emissor de RPS, a
numeração deverá ser precedida de 5 (cinco)
caracteres alfanuméricos capazes de individualizar
os equipamentos.

Art. 14 – A contagem dos prazos definidos para
substituição do RPS pela NFS-e inicia-se no dia
seguinte ao da emissão do RPS, não podendo ser
postergado.
§ 1º - A não substituição do RPS pela NFS-e, ou a
substituição fora do prazo, sujeitará o prestador de
serviços às penalidades previstas na legislação em
vigor.
§ 2º - A não substituição do RPS pela NFS-e
equipara-se a não-emissão de nota fiscal,
sujeitando-se às penalidades previstas no artigo 65
do Código Tributário Municipal.
§ 3º - O RPS terá validade de 2 (dois) anos contados
da data de sua emissão pela fiscalização de ISSQN.

Seção V
Do Documento deArrecadação

Art. 15 - O recolhimento do Imposto, referente às
NFS-e, deverá ser feito exclusivamente por meio da
Guia de Recolhimento de ISSQN, emitida pelo
sistema de tributos da Prefeitura na forma
disponibilizada “online”.
§ 1º - Não se aplica o disposto no caput deste artigo:
I - aos órgãos da administração pública direta da

União, dos Estados e do Município, bem como suas
autarquias, fundações, empresas públicas,
sociedades de economia mista e demais entidades
controladas direta ou indiretamente pela União,
pelos Estados ou pelo Município, que recolherem o
ISS retido na fonte por meio dos sistemas
orçamentário e financeiro dos governos federal,
estadual e municipal.
II - às microempresas e empresas de pequeno porte
optantes pelo tratamento diferenciado instituído pela
Lei Complementar Federal nº 123, de 14 de
dezembro de 2006, quando recolher o ISSQN no
DAS - Documento de Arrecadação do Simples
Nacional, excetuando-se as retenções na fonte.
III - ao MEI - Microempreendedor individual, optante
pelo tratamento diferenciado, nos termos do artigo
18-A, da Lei Complementar Federal nº. 123, de 14
de dezembro de 2006, com as alterações instituídas
pela Lei Complementar Federal nº. 128, de 19 de
dezembro de 2008.
§ 2º -As empresas descritas no Inciso II do parágrafo
anterior deverão declarar, através do sistema de
escrituração eletrônica a ser disponibilizado pela
Prefeitura, o número do DAS - Documento de
Arrecadação do Simples Nacional e suas
respectivas NFS-e, no prazo máximo de 30 (trinta)
dias da emissão do DAS.
§ 3º - Enquanto não estiver disponível o sistema de
escrituração eletrônica municipal, caberá ao
prestador de serviço promover a escrituração
manual na forma definida na legislação em vigor.

Seção VI
Do Cancelamento, Correção e Substituição da NFS-
e

Art. 16 – A correção, cancelamento ou substituição
da NFS-e somente ocorrerá nos casos definidos
nesta seção.
Art. 17 – Carta corretiva eletrônica, que pode ser
emitida a qualquer tempo, é o documento que tem
como objetivo promover a correção de dados não
utilizados para fins de tributação, aí considerados o
dados meramente cadastrais do tomador, exceto
número do CPF e CNPJ.
Art. 18 – No caso de ocorrência de erro nos dados
relativos à tributação, tais como, valor dos serviços,
descrição das atividades, alíquota, CPF ou CNPJ do
tomador ou outros dados que possam afetar de
maneira direta o valor do tributo a ser recolhido ao
fisco municipal, poderá ser emitida nota fiscal
substitutiva que indicará em seu corpo em campo
específico a ocorrência e a nota fiscal objeto da
substituição.
Parágrafo único - A nota fiscal substitutiva poderá
ser emitida no prazo de até 96 (noventa e seis) horas
corridas da emissão da nota fiscal que necessita de
correção.
Art. 19 – O cancelamento de nota fiscal poderá ser
promovido nos casos em que o prestador de
serviços receber adiantamento, sinal ou pagamento
antecipados e o serviço não for prestado e o sinal ou
adiantamento for devolvido ao cliente.
§ 1º - O cancelamento da NFS-e previsto no CAPUT
somente será efetivado pela fiscalização municipal
mediante entrega pelo Prestador de Serviços do
Termo de Cancelamento de NFS-e, em duas vias, na
forma do modelo previsto no anexo III, devendo este
ser assinado pelo representante legal da empresa

prestadora e pelo tomador ou seu representante
com firma reconhecida.
§ 2º - O cancelamento da NFS-e somente se
processará após a assinatura e carimbo do fiscal de
plantão que ratifica o documento apresentado,
permanecendo uma via com o tomador e outra com
o prestador, que a guardará pelo prazo de até 5
(cinco) anos.
§ 3º - O prazo para cancelamento da NFS-e
obedecerá o mesmo definido para a substituição da
NFS-e na forma do parágrafo único do artigo 18.

CAPÍTULO II
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS

Art. 20 - As NFS-e emitidas poderão ser consultadas
em sistema próprio da Prefeitura até que tenha
transcorrido o prazo prescricional, na forma da lei.
Parágrafo Único - Transcorrido o prazo previsto no
caput deste artigo, as consultas às NFS-e emitidas
somente poderão ser realizadas mediante a
solicitação de envio de arquivo em meio magnético.

Art. 21 – Permanece inalterada a forma de
escrituração do Livro deApuração de ISS das NFS-e
emitidas ou recebidas, até que seja implantado o
sistema de Escrituração Eletrônica de Serviços no
município, devendo este ser objeto de regulamento
específico.

Art. 22 - A obrigatoriedade de que trata o artigo 6º
deste Decreto se iniciará a partir de 60 (sessenta)
dias, contados da vigência do presente Decreto,
devendo o sistema de emissão de NFS-e ser
disponibilizado, para adesão espontânea, no
mesmo prazo.

Parágrafo Único - A Secretaria Municipal de
Fazenda publicará os atos necessários à
implementação do sistema, listando as atividades
excluídas da obrigatoriedade e definindo calendário
de início obrigatório de emissão obedecida a data
fixada neste artigo.
Art. 23 - Ficam revogados, a partir do mesmo prazo
previsto no Artigo anterior, para os optantes e para
os obrigados à emissão da NFS-e, todos os regimes
especiais de emissão de documento fiscal ou a sua
dispensa.

Art. 24 – A Prefeitura poderá, a critério de interesse
público do município devidamente fundamentado na
possibilidade de melhoria da arrecadação,
promover parcerias com os demais entes da
federação e outros órgãos públicos e privados, para
fornecimento de informações do banco de dados do
sistema de NFS-e, bem como, para obtenção de
dados de seu interesse.

Art. 25 – A Prefeitura poderá disponibilizar durante o
período definido no artigo 22 deste decreto, sistema
em modo de teste para que os usuários possam
promover o aprendizado do uso de suas
ferramentas, não gerando quaisquer informações
de cunho fiscal ou de uso da fiscalização, devendo
este banco de dados ser eliminado após o final do
período de testes.

Art. 26 – A geração e utilização dos créditos
definidos na Lei Complementar 001/2013 estarão

10



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

0

sujeitas à regulamento específico, cuja elaboração se dará no período de até 12 meses, devendo o sistema de NFS-e promover a garantia de sua implementação
dentro deste prazo.
Art. 27 - Este Decreto entrará em vigor em 01º de janeiro de 2014, revogadas as disposições em contrário, em especial o decreto 041/2013, que neste ato é revogado
em sua totalidade.
Dê-se Ciência,Afixe-se, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE DEZEMBRO DE 2013.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

ANEXO I

11



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

ANEXO II

12



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

13



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

PORTARIA Nº 2134/2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

EXONERAR, a partir de 02/01/2014, VANESSA
PEREIRA DE ALMEIDA, do cargo em comissão de
Diretor do Departamento de Compras e Licitações,
da estrutura da Secretaria Municipal de
Administração, para o qual fora nomeada através da
Portaria nº 1558/2013.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE DEZEMBRO DE
2013.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 2135/2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

EXONERAR, a partir de 02/01/2014, LILIAM VILAS
GOMES, do cargo em comissão de Assessor
Técnico Consultivo, da estrutura da Secretaria
Municipal de Fazenda, para o qual fora nomeada
através da Portaria nº 1587/2013.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE DEZEMBRO DE
2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 2136/2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I, da Lei
Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c o § 1º do artigo 2º e
artigo 3º da Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro
de 2009 e Lei Municipal nº 2033 de 16 de março de
2012, VANESSA PEREIRA DE ALMEIDA, para o
Cargo em Comissão de Assessor Técnico e
Consultivo, Grupo, Nível DAS-4, do Quadro
Permanente da Secretaria Municipal de Fazenda, a
partir de 02/01/2014.

14



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE DEZEMBRO DE
2013.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 2137/2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I, da Lei
Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c o § 1º do artigo 2º e
artigo 3º da Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro
de 2009, LILIAN VILAS GOMES, para o Cargo em
Comissão de Diretor do Departamento de Compras
e Licitações, Grupo, Nível DAS-4, do Quadro
Permanente da Secretaria Municipal de
Administração, a partir de 02/01/2014.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE DEZEMBRO DE
2013.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 2138/2013.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e
Constitucionais,

RESOLVE:

EXONERAR, a partir de 02/01/2014, LEONARDO
ORLANDO SALGADO VASCONCELLOS, do cargo
em comissão de Diretor do Departamento de
Eventos, da Secretaria Municipal de Turismo e
Cultura, para o qual fora nomeado pela Portaria nº
1579/13.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE DEZEMBRO DE
2013.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

Smg/ebmp.

PORTARIA Nº 2139/2013.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio

de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e
Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a partir de 02/01/2014, de acordo
com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 326 de
28/04/97 c/c Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro
de 2009 e Lei Municipal nº 2152 de 17 de outubro de
2012, LEONARDO ORLANDO SALGADO
VASCONCELLOS, para ocupar o cargo em
comissão de Secretário Municipal de Turismo e
Cultura, NívelAPM.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data com
afixação, independentemente de sua publicação
que deverá ocorrer no interregno legal.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE DEZEMBRO DE
2013.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

Smg/ebmp.

PORTARIA Nº 2140/2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, a partir de 02/01/2014,
MARCO ANTÔNIO DUARTE, da função gratificada
de Chefe do Setor de Operação, da estrutura da
Secretaria Especial de Inovação e Tecnologia da
Informação, para o qual foi nomeado através da
Portaria nº 1860/2013.

Art. 2º - DESIGNAR, de acordo com o artigo 42,
inciso II da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei
Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009,
MARCO ANTÔNIO DUARTE, para ocupar a função
gratificada de Chefe da Divisão de Processamento
de Dados, nível DAÍ-4, da estrutura da Secretaria
Especial de Inovação e Tecnologia da Informação, a
partir de 02/01/2014.
Art. 3º - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE DEZEMBRO DE
2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 2141/2013.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e

Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a partir de 02/01/2014,
CLEBER BEZERRA DA SILVA, do cargo em
comissão de Diretor do Departamento de Apoio
Administrativo, da Secretaria Municipal do
Complexo Califórnia e São José do Turvo, para o
qual fora nomeado pela Portaria nº 1585/13.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data com
afixação, independentemente de sua publicação
que deverá ocorrer no interregno legal.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE DEZEMBRO DE
2013.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

Smg/ebmp.

PORTARIA Nº 2142/2013.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e
Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a partir de 02/01/2014, de acordo
com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 326 de
28/04/97 c/c Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro
de 2009, CLEBER BEZERRA DA SILVA, para
ocupar o cargo em comissão de Secretário
Municipal do Complexo Califórnia e São José do
Turvo, NívelAPM.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data com
afixação, independentemente de sua publicação
que deverá ocorrer no interregno legal.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE DEZEMBRO DE
2013.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

Smg/ebmp.

PORTARIA Nº 2143/2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

DESIGNAR, de acordo com o artigo 42, inciso II da
Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº
1576 de 15 de outubro de 2009, JOICE FURTADO
DASILVA, para ocupar a função gratificada de Chefe

15



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

do Setor de Operação, nível DAÍ-3, da estrutura da
Secretaria Especial de Inovação e Tecnologia da
Informação, a partir de 02/01/2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE DEZEMBRO DE
2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 2144/2013.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e
Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a partir de 02/01/2014, JUDAS
TADEU RAMOS TERRA, do cargo em comissão de
Diretor do Departamento de Excelência na Relação
Legislativa, da Secretaria Municipal de Governo,
para o qual fora nomeado pela Portaria nº 1895/13.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data com
afixação, independentemente de sua publicação
que deverá ocorrer no interregno legal.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE DEZEMBRO DE
2013.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

Smg/ebmp.

PORTARIA Nº 2145/2013

Republicação conforme determinação do Egrégio
Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRADO PIRAI, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

APOSENTA COMPULSORIAMENTE, de acordo
com o artigo 74, inciso II, com as vantagens doArtigo
80, inciso VII e artigo 162 todos da Lei Municipal nº
44 de 29 de junho de 1984, alterada pelo artigo 3º,
inciso I da Lei Municipal nº 303 de 09 de setembro de
1996, artigo 42, inciso II, parágrafo IV e artigo 91 da
Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997, WILSON
GOMES MARIOTINI, com matrícula nº 681 no cargo
de Inspetor do Controle Interno, Nível NS-2, Grupo
VI – Outras Atividades de 1º Nível PN-800, Código
NS-601, com os proventos mensais de R$ 451,39
(quatrocentos e cinqüenta e um reais e trinta e nove
centavos), conforme processo administrativo
0654/2001, a partir de 15 de junho de 2001.

Barra do Piraí, 27 de dezembro de 2013.

JORGEAUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS

Republicação conforme determinação do Egrégio
Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro.

Fica fixado em R$ 451,39 (quatrocentos e cinqüenta
e um reais e trinta e nove centavos), os proventos
mensais de WILSON GOMES MARIOTINI, com
matrícula nº 681, no cargo de Inspetor do Controle
Interno, Nível NS-2, Grupo VI – OutrasAtividades de
1º Nível PN-800, Código NS-601, de acordo com o
artigo 74, inciso II, com as vantagens do Artigo 80,
inciso VII e artigo 162 todos da Lei Municipal nº 44 de
29 de junho de 1984, alterada pelo artigo 3º, inciso I
da Lei Municipal nº 303 de 09 de setembro de 1996,
artigo 42, inciso II, parágrafo IV e artigo 91 da Lei
Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997, com os
proven tos mensa is con fo rme processo
administrativo nº 0654 de 25/01/2001, a partir de 15
de junho de 2001, com os valores assim
discriminados:

Salário Base conforme Lei Municipal nº 1.309 de
20/07/2007. .R$ 451,39

Proporcionalidade de 25/35 avos ............ R$ 322,42

Triênio 40% ............................................ R$ 112,29

Total ....................................................... R$ 434,71

Complemento de Proventos para o quadro
Suplementar de Técnico Especializado ...R$ 16,68

Total.........................................R$ 451,39

Barra do Piraí, 27 de dezembro de 2013.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2146/2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a partir de 02/01/2014, LUIZ
CLÁUDIO PANETO, do cargo em comissão de
Coordenador de Compras e Licitações, da estrutura
da Secretaria Municipal de Administração, para o
qual fora nomeado através da Portaria nº
1803/2013.
Art. 2º - NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso
I, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c o § 1º do
artigo 2º e artigo 3º da Lei Municipal nº 1576 de 15 de
outubro de 2009, LUIZ CLÁUDIO PANETO, para o
Cargo em Comissão de Diretor do Departamento
Administrativo, Grupo, Nível DAS-4, do Quadro
Permanente da Secretaria Municipal de

Administração, a partir de 02/01/2014.
Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE DEZEMBRO DE
2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 2147/2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a partir de 02/01/2014,
SORAIA GONÇALVES CANTARINO SALINO, do
cargo em comissão de Coordenador de Projetos, da
estrutura da Secretaria Municipal de Trabalho e
Desenvolvimento Econômico, para o qual fora
nomeada através da Portaria nº 1865/2013.

Art. 2º - NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I
da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal
nº 1761 de 12 de novembro de 2010, SORAIA
GONÇALVES CANTARINO SALINO, para o Cargo
em Comissão de Diretor do Departamento de
Trabalho e Renda, Nível DAS-4, da estrutura da
S e c r e t a r i a M u n i c i p a l d e T r a b a l h o e
Desenvolvimento Econômico, a partir de
02/01/2014.

Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE DEZEMBRO DE
2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 2148/2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a partir de 02/01/2014,
VERÔNICA PRIMO DA SILVA, do cargo em
comissão de Assessor, da estrutura da Secretaria
Municipal de Trabalho e Desenvolvimento
Econômico, para o qual fora nomeada através da
Portaria nº 2012/2013.

Art. 2º - NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I
da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal
nº 1761 de 12 de novembro de 2010, VERÔNICA
PRIMO DA SILVA, para o Cargo em Comissão de
Coordenador de Projetos, Nível DAS-3, da estrutura

16



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

da Secretar ia Municipal de Trabalho e
Desenvolvimento Econômico, a partir de
02/01/2014.

Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE DEZEMBRO DE
2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 2149/2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei
Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº
1761 de 12 de novembro de 2010, BEATRIZ
APARECIDA DE PAIVA NEVES, para o Cargo em
Comissão deAssessor, Nível DAS-2, da estrutura da
S e c r e t a r i a M u n i c i p a l d e T r a b a l h o e
Desenvolvimento Econômico, a partir de
02/01/2014.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE DEZEMBRO DE
2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 2150/2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei
Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº
1576 de 15 de outubro de 2009, VLADIMAR DUTRA
ROCHA, para ocupar o Cargo em Comissão de
Auxiliar de Fiscalização e Posturas, Nível DAS-1, do
Quadro Permanente da Secretaria Municipal de
Cidadania e Ordem Pública, a partir de 02/01/2014.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE DEZEMBRO
DE 2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 2151/2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei
Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº
1576 de 15 de outubro de 2009 e Lei nº 1785 de
03/12/2010, ANDREIA PEREIRA DE SOUZA, para
ocupar o Cargo em Comissão de Auxiliar, Nível
DAS-1, da estrutura da Secretaria Municipal de
Governo a partir de 02/01/2014.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE DEZEMBRO DE
2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 2152/2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei
Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº
1761 de 12 de novembro de 2010 e Lei Municipal nº
1788 de 09 de dezembro de 2010, DANIELA
CONCEIÇÃO DE PAULA, para o cargo em
comissão de Auxiliar, Nível DAS-1, da estrutura da
Secretaria Municipal de Agricultura, a partir de
02/01/2014.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE DEZEMBRO DE
2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 2153/2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei
Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº
1576 de 15 de outubro de 2009, MARCOS ANDRÉ
DE MORAES, para ocupar o cargo de Supervisor da
Divisão de RegiãoAdministrativa – 8ª Região, Grupo
I, Direção e Assessoramento Superior DAS-100,
Nível DAS-1 do Quadro Permanente da Secretaria

Municipal de Serviços Públicos, a partir de
02/01/2014.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE DEZEMBRO DE
2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 2154/2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei
Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº
1576 de 15 de outubro de 2009, TADEU ANDRÉ
TAVARES PIRES, para ocupar o cargo de
Supervisor da Divisão de Região Administrativa – 9ª
Região, Grupo I, Direção e Assessoramento
Superior DAS-100, Nível DAS-1 do Quadro
Permanente da Secretaria Municipal de Serviços
Públicos, a partir de 02/01/2014.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE DEZEMBRO DE
2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 2155/2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei
Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº
1576 de 15 de outubro de 2009, GERALDA
APARECIDA MEDEIROS, para ocupar o cargo de
Supervisor da Divisão de Região Administrativa –
10ª Região, Grupo I, Direção e Assessoramento
Superior DAS-100, Nível DAS-1 do Quadro
Permanente da Secretaria Municipal de Serviços
Públicos, a partir de 02/01/2014.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE DEZEMBRO DE
2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

17



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

PORTARIA Nº 2156/2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei
Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº
1576 de 15 de outubro de 2009, ANTÔNIO VIEIRA
VELOZO, para ocupar o cargo de Supervisor da
Divisão de Região Administrativa – 11ª Região,
Grupo I, Direção e Assessoramento Superior DAS-
100, Nível DAS-1 do Quadro Permanente da
Secretaria Municipal de Serviços Públicos, a partir
de 02/01/2014.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE DEZEMBRO DE
2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 2157/2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei
Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº
1576 de 15 de outubro de 2009, LUIZ ALBERTO
PRATTI DA SILVA, para ocupar o cargo de
Supervisor da Divisão de Região Administrativa –
12ª Região, Grupo I, Direção e Assessoramento
Superior DAS-100, Nível DAS-1 do Quadro
Permanente da Secretaria Municipal de Serviços
Públicos, a partir de 02/01/2014.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE DEZEMBRO DE
2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 2158/2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei
Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº
1576 de 15 de outubro de 2009, ALEXANDRE

MOREIRA BARBOSA, para ocupar o cargo de
Supervisor da Divisão de Região Administrativa –
13ª Região, Grupo I, Direção e Assessoramento
Superior DAS-100, Nível DAS-1 do Quadro
Permanente da Secretaria Municipal de Serviços
Públicos, a partir de 02/01/2014.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE DEZEMBRO DE
2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 2159/2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei
Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº
1576 de 15 de outubro de 2009, WALDEMIRO
FERREIRA DA SILVA FILHO, para ocupar o cargo
de Supervisor da Divisão de Região Administrativa –
14ª Região, Grupo I, Direção e Assessoramento
Superior DAS-100, Nível DAS-1 do Quadro
Permanente da Secretaria Municipal de Serviços
Públicos, a partir de 02/01/2014.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE DEZEMBRO DE
2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 2160/2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei
Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº
1576 de 15 de outubro de 2009, ALDECI DE MATOS
RODRIGUES, para ocupar o cargo de Supervisor da
Divisão de Região Administrativa – 15ª Região,
Grupo I, Direção e Assessoramento Superior DAS-
100, Nível DAS-1 do Quadro Permanente da
Secretaria Municipal de Serviços Públicos, a partir
de 02/01/2014.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE DEZEMBRO DE
2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 2161/2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a partir de 02/01/2014,
GILBERTO DE OLIVEIRA RODRIGUES, do cargo
em comissão de Diretor da Divisão de Eventos, da
estrutura da Secretaria Municipal de Turismo e
Cultura, para o qual fora nomeado através da
Portaria nº 2046/2013.
Art. 2º - NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso
I, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c o § 1º do
artigo 2º e artigo 3º da Lei Municipal nº 1576 de 15 de
outubro de 2009, GILBERTO DE OLIVEIRA
RODRIGUES, para o Cargo em Comissão de
Diretor do Departamento de Eventos, Grupo, Nível
DAS-4, do Quadro Permanente da Secretaria
Municipal de Turismo e Cultura, a partir de
02/01/2014.
Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE DEZEMBRO DE
2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 2162/2013.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e
Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a partir de 31/12/2013, JULIO
CESAR DUTRA DE CARVALHO do cargo em
comissão de Diretor do Departamento de
Operações Locais, da Secretaria Municipal de
Cidadania e Ordem Pública, para o qual fora
nomeado pela Portaria nº 1483/13.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data com
afixação, independentemente de sua publicação
que deverá ocorrer no interregno legal.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE DEZEMBRO DE
2013.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

Smg/mjml

18



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

PORTARIA Nº 2163/2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

DECLARAR, a contar de 18/12/2013, a VACÂNCIA
do cargo de Serviços Gerais, ocupado pela
servidora CRISTIENE DE ALMEIDA SANTIAGO DA
SILVA, em razão de posse em outro cargo público
inacumulável, nos termos do artigo 63, inciso VI da
Lei 326/97.
REGISTRE-SE, AFIXE-SE, PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE DEZEMBRO DE
2013

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/mjml

EXTRATO DA ATA DO  PREGÃO PRESENCIAL
N°021/2013

PROCESSO LICITATÓRIO N°1184/2013

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, DE ACORDO
COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHES FORAM
CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE COM O
RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2013
E DE SEUS ANEXOS, REGIDO PELOS
PRECEITOS DE DIREITO PÚBLICO E EM
ESPECIAL, PELAS DISPOSIÇÕES MUNICIPAL
Nº 961 DE 30/08/2005, DECRETO MUNICIPAL N°
125 DE 19/11/2010, LEI FEDERAL Nº 10520, DE
17/07/2002, LEI COMPLEMENTAR 123 DE
14/12/2006, LEI MUNICIPAL 1359 DE 07/12/2007,
BEM COMO SUBSIDIARIAMENTE PELAS
DISPOSIÇÕES CONSTANTES DA LEI FEDERAL
N° 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 COM SUAS
ALTERAÇÕES, PUBLICA O EXTRATO DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOSABAIXO CONSIGNADA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°068/2013

EMPRESA – LINCONL MENDES GUIMARAES ME,
I N S C R I TA N O C N P J / M F S O B O N °
13.236.689/0001/08.

OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
LOCAÇÃO DE PALCO.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.
R E C U R S O S -
20.20.23.695.0010.2.062.3.3.90.39.99.00.00.00.0000.

ITENSADJUDICADOS E VALORESABAIXO:

PROCURADORIA

19



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

FAZENDA

RESOLUÇÃO FAZENDÁRIA Nº 003 DE 27 DE
DEZEMBRO DE 2013.

“Dispõe sobre a divulgação dos valores atualizados
pelo Decreto nº. 173 de 20.12.2013 e dá outras
providências”.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA, no uso
de suas atribuições legais, e nos termos do artigo 90
da Lei Orgânica Municipal e do artigo 146 do Código
Tributário de Barra do Piraí – Lei nº. 379, de
28.11.1997, e em atendimento ao que dispõe a Lei
Municipal nº. 797, de 30.12.2003.

CONSIDERANDO a necessidade de se prover à

administração tributária e demais órgãos públicos
municipais, os valores expressos nas leis municipais
em vigor com atualização de 5,85% (cinco inteiros e
oitenta e cinco centésimos percentuais) com base
no IPCA-E acumulado em doze meses no período
de janeiro de 2013 a dezembro de 2013, apurado
pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística
(IBGE), em conformidade com a nova redação dada
pela Lei Municipal nº. 797, de 30.12.2003;

RESOLVE:

Artigo 1º - Divulgar, através desta Resolução, os
v a l o r e s a t u a l i z a d o s p e l o D e c r e t o n º .
173 de 20.12.2013, relativos aos itens das tabelas

anexas em 5,85% (cinco inteiros e oitenta e cinco
centésimos percentuais).

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de
sua publicação, ficando revogadas as disposições
em contrário.

PUBLIQUE-SE, CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE FAZENDA, 27
DE DEZEMBRO DE 2013.

ANDREIA BARBOSA DA SILVA
Secretário Municipal de Fazenda

20



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

21



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

22



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

23



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

24



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

25



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

26



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

§ 1º R$ 65,92 por trimestre ou fração
§ 2º, a R$ 65,92 por trimestre
§ 2º, b R$ 32,96 por trimestre
§ 2º, c R$ 65,92 por apresentação, espetáculo ou jogo
§ 2º, d R$13,18 por trimestre

ISS-QN (Artigo. 40)

a) Até o isento
b) Desse R$ 1,10
c) De R$ 11,00 R$ 2,20
d) De R$ 54,94 R$ 3,30
e) De R$ R$ 10,99
f) De R$ 274,66 R$ 21,97
g) De R$ R$ 32,96
h) De R$ 4% sobre o consumo, obedecido o valor máximo de R$

I - Imóveis Edificados

II – Imóveis Não Edificados – R$ 2,20 por metro linear de testada por ano,

27



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

28



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

29



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

30



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

31



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

32



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

33



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

34



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

35



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

COMPRAS

EXTRATO DA ATA DO PREGÃO ELETRONICO N°20/2013

PROCESSO LICITATÓRIO N°2877/2012

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, DE ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE
LHES FORAM CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO
PREGÃO ELETRÔNICO N°020/2013, O Departamento de Compras e Licitações
em cumprimento ao Artigo nº 12 do Decreto Federal nº 3.931 de 19 de setembro
de 2001, torna público que após realização de pesquisa de mercado, constatou
que os preços unitários relacionados MANTIVERAM- SE INALTERADOS.,
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°011/2012
EMPRESA– BRAGAE NETO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA

FUNDO MUNICIPALDE SAÚDE BARRADO PIRAÍ
Setor de Compras e Licitações

EXTRATO DA ATA DO PREGÃO ELETRONICO N°013/2013

PROCESSO LICITATÓRIO N°2973/2012

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, DE ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE
LHES FORAM CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO
PREGÃO ELETRÔNICO N°/013/2013, O Departamento de Compras e
Licitações em cumprimento ao Artigo nº 12 do Decreto Federal nº 3.931 de 19 de
setembro de 2001, torna público que após realização de pesquisa de mercado,
constatou que os preços unitários relacionados MANTIVERAM- SE
INALTERADOS.
ATADE REGISTRO DE PREÇOS N°010/2013
EMPRESA – MALVA DEFENSIVOS E EQUIPAMENTOS FITO E
DOMISSANITÁRIOS LTDA-ME

FUNDO MUNICIPALDE SAÚDE BARRADO PIRAÍ
Setor de Compras e Licitações

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 001/2014

A Prefeitura de Barra do Piraí, pessoa jurídica de direito público, com sede à
Travessa Assumpção, n.º 69, inscrita no CNPJ sob n.º 28.576.080/0001-47,
considerando o disposto no art. 21, da Resolução/CD/FNDE n° 38, de
16/07/2009, torna público para conhecimento dos interessados, que está
realizando aquisição de gêneros alimentícios (Hortifrutigranjeiros) da Agricultura
Familiar e do Empreendedor Familiar Rural destinado ao atendimento do
Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, no dia 16 de janeiro de 2014
às 14h, com finalidade de apresentar Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios
daAgricultura Familiar paraAlimentação Escolar e habilitação dos fornecedores.
Os editais estarão disponíveis aos interessados no horário das 09:00 às 17h, no
Departamento de Compras e Licitações, na TravessaAssumpção, nº. 69, centro,
Barra do Piraí – RJ, Edna Lúcia Vieira Sampaio, Diretora do Departamento de
Compras e Licitações.

36



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

37



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

38



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

39



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

40



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

41



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

42



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

43



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

44



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

45



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

46



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

47



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

48



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

49



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

50



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

51



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

52



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

53



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

54



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

55



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

56



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

57



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

58



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

59



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

60



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

61



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

62



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

63



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

64



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

65



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

66



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

67



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

68



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

69



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

70



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

71



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

72



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

73



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

74



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

75



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 698 • 27 de Dezembro de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

76


